



# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 주민복지과

정책: 국민기초생활보장

단위: 의료급여기금 운영(의료보호특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
주민복지과	379,606	343,978	35,628
	국 도 군 81,944 12,963 284,699		
국민기초생활보장	379,606	343,978	35,628
	국 도 군 81,944 12,963 284,699		
의료급여기금 운영(의료보호특별회계)	379,606	343,978	35,628
	국 도 군 81,944 12,963 284,699		
의료급여관리[국비]	41,032	40,839	193
	국 군 27,600 13,432		
101 인건비	41,032	40,839	193
	국 군 27,600 13,432		
03 무기계약근로자보수	41,032	40,839	193
○ 의료급여관리사 인건비 34,500,000원 * 1년	34,500		
	국 군 27,600 6,900		
○ 급식비 140,000원 * 12월	1,680		
○ 명절수당 500,000원 * 2회	1,000		
○ 상여금 1,056,580원 * 3회	3,170		
○ 연차유급휴가수당 68,166원 * 10일	682		
의료급여기금 관리[국비]	9,520	8,720	800
	국 도 군 3,808 2,856 2,856		
201 일반운영비	5,720	4,720	1,000
	국 도 군 2,288 1,716 1,716		
01 사무관리비	5,720	4,720	1,000
○ 의료급여 업무추진 운영비 5,720,000원 * 1식	5,720		
	국 도 군 2,288 1,716 1,716		
202 여비	3,800	4,000	△200
	국 도 군 1,520 1,140 1,140		
01 국내여비	3,800	4,000	△200

부서: 주민복지과  
 정책: 국민기초생활보장  
 단위: 의료급여기금 운영(의료보호특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 의료급여 업무추진관련 여비 3,800,000원 * 1식	3,800		
국	1,520		
도	1,140		
군	1,140		
요양 및 장애인보장구 구입비[국비]	37,540	22,292	15,248
국	30,032		
도	6,006		
군	1,502		
301 일반보전금	37,540	22,292	15,248
국	30,032		
도	6,006		
군	1,502		
01 사회보장적수혜금	37,540	22,292	15,248
○ 요양비 및 장애인 보장구 구입 37,540,000원 * 1식	37,540		
국	30,032		
도	6,006		
군	1,502		
의료급여 본인부담 환급금[국비]	1,943	2,360	△417
국	1,554		
도	311		
군	78		
301 일반보전금	1,943	2,360	△417
국	1,554		
도	311		
군	78		
01 사회보장적수혜금	1,943	2,360	△417
○ 의료급여 본인부담 환급금 1,943,000원 * 1식	1,943		
국	1,554		
도	311		
군	78		
의료급여 본인부담 보상금[국비]	2,156	4,000	△1,844
국	1,725		
도	345		
군	86		
301 일반보전금	2,156	4,000	△1,844
국	1,725		
도	345		
군	86		
01 사회보장적수혜금	2,156	4,000	△1,844
○ 의료급여 본인부담 보상금 2,156,000원 * 1식	2,156		
국	1,725		
도	345		
군	86		
건강생활유지비[국비]	21,531	27,326	△5,795

부서: 주민복지과  
 정책: 국민기초생활보장  
 단위: 의료급여기금 운영(의료보호특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 17,225		
		도 3,445		
		군 861		
307 민간이전		21,531	27,326	△5,795
		국 17,225		
		도 3,445		
		군 861		
01 의료및구료비		21,531	27,326	△5,795
○ 건강생활유지비	21,531,000원 * 1식	21,531		
		국 17,225		
		도 3,445		
		군 861		
의료급여 비용부담[자체]		265,884	238,441	27,443
308 자치단체등이전		265,884	238,441	27,443
07 자치단체간부담금		265,884	238,441	27,443
○ 진료비 예약금	264,889,000원 * 1식	264,889		
○ 건강생활유지비 예약금	973,000원 * 1식	973		
○ 임신출산진료비 예약금	22,000원 * 1식	22		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 경제협력과  
 정책: 지역산업 진흥  
 단위: 주민소득 지원(주민소득지원기금특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
경제협력과	3,177,837	3,227,945	△50,108
지역산업 진흥	1,540,000	1,540,000	0
주민소득 지원(주민소득지원기금특별회계)	1,540,000	1,540,000	0
소상공인 용자지원[자체]	1,540,000	1,540,000	0
201 일반운영비	39,000	39,000	0
01 사무관리비	39,000	39,000	0
○ 주민소득지원기금 운영비	10,000		
10,000,000원 * 1식	10,000		
○ 경매처분 수수료	20,000		
2,000,000원 * 10건	20,000		
○ 근저당권 설정 수수료	9,000		
300,000원 * 30건	9,000		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
○ 경매 및 용자금 회수	1,000		
100,000원 * 10회	1,000		
501 용자금	1,500,000	1,500,000	0
01 민간용자금	1,500,000	1,500,000	0
○ 주민소득지원기금 용자금	1,500,000		
50,000,000원 * 30가구	1,500,000		
에너지 공급안정	1,637,837	1,687,945	△50,108
발전소주변지역 지원(발전소주변지역지원사업특별회계)	787,000	967,945	△180,945
주민소득사업 지원[자체]	200,000	200,000	0
501 용자금	200,000	200,000	0
01 민간용자금	200,000	200,000	0
○ 주민복지 용자금	100,000		
5,000,000원 * 20건	100,000		
○ 기업유치 용자금	100,000		
20,000,000원 * 5건	100,000		
양수발전명[자체]	567,000	747,945	△180,945
401 시설비및부대비	567,000	747,945	△180,945
01 시설비	567,000	747,945	△180,945
○ 양양 양수발전소	543,000		
543,000,000원 * 1식	543,000		
○ 양양 양수풍력발전소	24,000		
24,000,000원 * 1식	24,000		
용대풍력발전[자체]	20,000	20,000	0
402 민간자본이전	20,000	20,000	0
01 민간자본사업보조(자체재원)	20,000	20,000	0
○ 용대풍력발전소	20,000		
20,000,000원 * 1식	20,000		
신재생에너지 발전수익의 효율적 운영(신에너지및재생에너지발전사업특별회계)	850,837	720,000	130,837
신재생에너지 융복합지원[자체]	850,837	720,000	130,837
401 시설비및부대비	850,837	720,000	130,837
01 시설비	850,837	720,000	130,837

부서: 경제협력과

정책: 에너지 수급안정

단위: 신재생에너지 발전수익의 효율적 운영(신에너지및재생에너지발전사업특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 신재생에너지융복합지원사업 에너지빈곤층 미니태양광(300w)지원 854,370원 * 100가구	85,437		
○ 신재생에너지융복합지원사업 에너지빈곤층 태양광(3kw)지원 5,562,000원 * 100가구	556,200		
○ 신재생에너지융복합지원사업 주민수익형 태양광 209,200,000원 * 1식	209,200		

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 도시개발과

정책: 군계획의 종합관리

단위: 도시계획시설 매수청구보상(장기미집행도시계획시설대지보상특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도시개발과	100,000	100,000	0
군계획의 종합관리	100,000	100,000	0
도시계획시설 매수청구보상(장기미집행도시계획시설대지보상특별회계)	100,000	100,000	0
장기미집행시설 대지보상[자체]	100,000	100,000	0
401 시설비및부대비	100,000	100,000	0
01 시설비	100,000	100,000	0
○ 장기미집행 토지보상    100,000,000원 * 1식	100,000		





# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2020년도 본예산 기타특별회계 전체

부서: 상하수도사업소

정책: 깨끗한 수질관리

단위: 안전한 식수공급(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도사업소	22,832,178	25,269,867	△2,437,689
국	2,773,421		
기	6,807,583		
도	435,000		
군	12,816,174		
깨끗한 수질관리	22,394,477	24,852,512	△2,458,035
국	2,773,421		
기	6,761,236		
도	435,000		
군	12,424,820		
안전한 식수공급(수질개선특별회계)	2,101,871	2,571,600	△469,729
도	435,000		
군	1,666,871		
소규모수도시설 운영[자체]	158,871	82,600	76,271
201 일반운영비	28,300	28,300	0
01 사무관리비	28,300	28,300	0
○ 수질검사 수수료 60,000원 * 65개소 * 7회	27,300		
○ 소규모수도시설 소모품 1,000,000원 * 1식	1,000		
202 여비	3,800	12,000	△8,200
01 국내여비	3,800	12,000	△8,200
○ 상수도사업 업무추진 3,800,000원 * 1년	3,800		
203 업무추진비	2,500	2,000	500
03 시책추진업무추진비	2,500	2,000	500
○ 상수도사업 민원해소 추진 2,500,000원 * 1식	2,500		
207 연구개발비	4,576	4,600	△24
03 시험연구비	4,576	4,600	△24
○ 소독약품 8,800원 * 65개소 * 8통	4,576		
307 민간이전	19,695	19,700	△5
02 민간경상사업보조	19,695	19,700	△5
○ 소규모수도시설 관리자 보조금 300,000원 * 65개소	19,500		
○ 소규모수도시설 관리자 건강검진비 1,500원 * 65명 * 2회	195		
401 시설비및부대비	100,000	16,000	84,000
01 시설비	100,000	16,000	84,000
○ 소규모수도시설 주요시설 점검 용역 100,000,000원 * 1회	100,000		
소규모수도시설 확충[자체]	600,000	500,000	100,000
401 시설비및부대비	600,000	500,000	100,000
01 시설비	600,000	500,000	100,000

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 안전한 식수공급(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 기린면 진동리 설피발 소규모수도시설 공사 500,000,000원 * 1식	500,000		
○ 소규모수도시설 확충 실시설계 100,000,000원 * 1식	100,000		
소규모수도시설 개량[도비]	600,000	0	600,000
	도 420,000 군 180,000		
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
	도 420,000 군 180,000		
01 시설비	600,000	0	600,000
○ 소규모수도시설 개량사업(남면 수산리) 600,000,000원 * 1식	600,000 420,000 180,000		
소규모수도시설 개량[자체]	293,000	1,053,000	△760,000
401 시설비및부대비	293,000	1,053,000	△760,000
01 시설비	290,000	1,050,000	△760,000
○ 소규모수도시설 개량사업(기린면 복리 토현) 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 소규모수도시설 개량사업(남면 남전리) 90,000,000원 * 1식	90,000		
○ 소규모수도시설 개량사업(남면 상수내리) 150,000,000원 * 1식	150,000		
03 시설부대비	3,000	3,000	0
○ 소규모수도시설 개량 부대비 3,000,000원 * 1식	3,000		
소규모수도시설 응급복구[자체]	300,000	150,000	150,000
401 시설비및부대비	300,000	150,000	150,000
01 시설비	300,000	150,000	150,000
○ 소규모수도시설 응급복구 및 유지보수 300,000,000원 * 1식	300,000		
먹는물 공동시설 관리[자체]	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○ 샘터 및 약수터 유지보수 100,000,000원 * 1식	100,000		
한파피해 제로화 사업[도비]	50,000	0	50,000
	도 15,000 군 35,000		
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	도 15,000 군 35,000		
01 시설비	50,000	0	50,000

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 안전한 식수공급(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 한파피해 제로화(대체수원개발) 50,000,000원 * 1식	50,000		
	도 15,000		
	군 35,000		
청정하천 수질보전(수질개선특별회계)	20,037,606	16,966,212	3,071,394
	국 2,773,421		
	기 6,608,236		
	군 10,655,949		
공공하수처리시설 운영[기금]	5,017,745	4,654,000	363,745
	기 1,874,675		
	군 3,143,070		
201 일반운영비	781,000	671,000	110,000
	기 585,750		
	군 195,250		
01 사무관리비	61,000	61,000	0
○ 일반수용비 10,000,000원 * 1식	10,000		
	기 7,500		
	군 2,500		
○ 수질 TMS 및 실험측정기기 정도검사 수수료 21,000,000원 * 1식	21,000		
	기 15,750		
	군 5,250		
○ 하수처리시설 악취측정 수수료 9,000,000원 * 1식	9,000		
	기 6,750		
	군 2,250		
○ 하수처리시설 작업환경 측정수수료 5,000,000원 * 1식	5,000		
	기 3,750		
	군 1,250		
○ 전기시설 정기검사 수수료 6,000,000원 * 1식	6,000		
	기 4,500		
	군 1,500		
○ 유량계 교정검사 수수료 10,000,000원 * 1식	10,000		
	기 7,500		
	군 2,500		
02 공공운영비	720,000	610,000	110,000
○ 공공요금 및 제세 720,000,000원 * 1식	720,000		
	기 540,000		
	군 180,000		
202 여비	20,000	20,000	0
	기 15,000		
	군 5,000		
01 국내여비	20,000	20,000	0
○ 수질관리 업무추진 20,000,000원 * 1식	20,000		
	기 15,000		
	군 5,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
207 연구개발비	163,745	154,000	9,745
	기 군 53,498		
01 연구용역비	163,745	154,000	9,745
○ 공공하수처리시설(고사리 텃말 외 3개소) 기술진단 비용 42,240,000원 * 1식	42,240		
	기 군 13,440		
○ 하수관로(북면 외 5개소) 기술진단 비용 121,505,000원 * 1식	121,505		
	기 군 40,058		
307 민간이전	3,400,000	3,300,000	100,000
	기 군 2,723,822		
05 민간위탁금	3,400,000	3,300,000	100,000
○ 공공하수처리시설 3,330,000,000원 * 1식	3,330,000		
	기 군 2,653,822		
○ 오수처리장 70,000,000원 * 1식	70,000		
401 시설비및부대비	650,000	500,000	150,000
	기 군 162,500		
01 시설비	650,000	500,000	150,000
○ 공공하수처리시설 TMS 유지관리 350,000,000원 * 1식	350,000		
	기 군 87,500		
○ 시설장비 유지관리 300,000,000원 * 1식	300,000		
	기 군 75,000		
405 자산취득비	3,000	9,000	△6,000
01 자산및물품취득비	3,000	9,000	△6,000
○ 하수처리시설 냉난방기 설치(인제통합센터) 3,000,000원 * 1식	3,000		
공공하수처리시설 대수선[기금]	4,339,100	203,200	4,135,900
	기 군 1,187,875		
401 시설비및부대비	4,339,100	203,200	4,135,900
	기 군 1,187,875		
01 시설비	4,339,100	203,200	4,135,900
○ 북면 공공하수처리시설 대수선 1,502,000,000원 * 1식	1,502,000		
	기 군 405,540		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 남면 공공하수처리시설 대수선 711,000,000원 * 1식	711,000		
기	504,810		
군	206,190		
○ 서화 공공하수처리시설 대수선 1,060,000,000원 * 1식	1,060,000		
기	752,600		
군	307,400		
○ 용대 관광지공공하수처리시설 대수선 4,500,000원 * 1식	4,500		
기	3,375		
군	1,125		
○ 소규모 공공하수처리시설(귀둔 군량밭 외 7 개소) 대수선 928,600,000원 * 1식	928,600		
기	694,230		
군	234,370		
○ 공공하수처리시설(하수관로) 준설 133,000,000원 * 1식	133,000		
기	99,750		
군	33,250		
소규모하수처리시설 운영[자체]	445,000	173,000	272,000
201 일반운영비	100,000	63,000	37,000
01 사무관리비	30,000	23,000	7,000
○ 하수도사용료 위탁징수 수수료 28,000,000원 * 1식	28,000		
○ 피복비 200,000원 * 5인 * 2회	2,000		
02 공공운영비	70,000	40,000	30,000
○ 오수처리장 공공요금 및 제세 38,000,000원 * 1식	38,000		
○ 오수처리장 시설장비 유지비 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 한국상하수도협회 연회비 2,000,000원 * 1식	2,000		
207 연구개발비	165,000	60,000	105,000
01 연구용역비	140,000	60,000	80,000
○ 공공하수도 관리대행 성과평가 업무대행 수 수수료 100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 공공하수처리시설 정밀점검 용역비 30,000,000원 * 1식	30,000		
○ 하수도 원가산정 용역 10,000,000원 * 1식	10,000		
03 시험연구비	25,000	0	25,000
○ 공공하수처리시설 여재 구입 25,000,000원 * 1식	25,000		
401 시설비및부대비	180,000	50,000	130,000
01 시설비	180,000	50,000	130,000
○ 오수처리시설 유지보수 180,000,000원 * 1식	180,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
소규모하수처리시설 확충[자체]	3,835,000	2,436,000	1,399,000
401 시설비및부대비	3,835,000	2,436,000	1,399,000
01 시설비	3,830,000	2,431,000	1,399,000
○ 북면 한계리(호도나무식당일원) 오수관로 정비공사 80,000,000원 * 1식	80,000		
○ 남면 통합하수처리장 신설 2,000,000,000원 * 1식	2,000,000		
○ 상남면 통합하수처리장 신설 1,000,000,000원 * 1식	1,000,000		
○ 북면원통리(청마빌라일원)하수관로 정비공사 150,000,000원 * 1식	150,000		
○ 인제읍 남북리(살구미일원)하수관로 정비공사 150,000,000원 * 1식	150,000		
○ 하수관로(오접합) 정비 50,000,000원 * 1식	50,000		
○ 노후 오수받이 교체 2,000,000원 * 25개소	50,000		
○ 하수도시설 퇴적물 준설 100,000,000원 * 1식	100,000		
○ 하수관로 정비 및 유지보수 150,000,000원 * 1식	150,000		
○ 하수관시설 응급복구 100,000,000원 * 1식	100,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
○ 하수관로 정비사업 부대비 5,000,000원 * 1식	5,000		
어두원(관별) 마을하수도 설치[국비]	76,000	674,286	△598,286
	국 기 군	52,998 13,800 9,202	
401 시설비및부대비	76,000	674,286	△598,286
	국 기 군	52,998 13,800 9,202	
01 시설비	69,540	617,286	△547,746
○ 어두원(관별) 마을하수도 설치 69,540,000원 * 1식	69,540		
	국 기 군	48,494 12,627 8,419	
02 감리비	6,460	57,000	△50,540
○ 어두원(관별) 마을하수도 설치 감리비 6,460,000원 * 1식	6,460		
	국 기 군	4,504 1,173 783	
도현 마을하수도 설치[국비]	302,000	628,571	△326,571
	국 기 군	184,823 70,306 46,871	

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		302,000	628,571	△326,571
	국	184,823		
	기	70,306		
	군	46,871		
01 시설비		276,330	575,571	△299,241
○ 토현 마을하수도 설치 276,330,000원 * 1식		276,330		
	국	169,113		
	기	64,330		
	군	42,887		
02 감리비		25,670	53,000	△27,330
○ 토현 마을하수도 설치 감리비 25,670,000원 * 1식		25,670		
	국	15,710		
	기	5,976		
	군	3,984		
광주(후평동) 마을하수도 설치[국비]		1,050,000	214,286	835,714
	국	735,000		
	기	189,000		
	군	126,000		
401 시설비및부대비		1,050,000	214,286	835,714
	국	735,000		
	기	189,000		
	군	126,000		
01 시설비		1,045,000	209,286	835,714
○ 광주(후평동) 마을하수도 설치 1,045,000,000원 * 1식		1,045,000		
	국	731,500		
	기	188,100		
	군	125,400		
03 시설부대비		5,000	5,000	0
○ 광주(후평동) 마을하수도 설치 5,000,000원 * 1식		5,000		
	국	3,500		
	기	900		
	군	600		
인제 하수처리장 증설[국비]		1,342,000	692,857	649,143
	국	671,400		
	기	402,360		
	군	268,240		
401 시설비및부대비		1,342,000	692,857	649,143
	국	671,400		
	기	402,360		
	군	268,240		
01 시설비		1,227,930	631,857	596,073
○ 인제 하수처리장 증설 1,227,930,000원 * 1식		1,227,930		
	국	613,965		
	기	368,379		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 감리비	245,586		
○ 인제 하수처리장 증설 112,070,000원 * 1식	112,070	59,000	53,070
03 시설부대비	56,035		
○ 인제 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	33,621	2,000	0
○ 인제 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	22,414		
북면 하수처리장 증설[국비]	2,000		
○ 인제 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	1,400		
○ 인제 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	360		
○ 인제 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	240		
북면 하수처리장 증설[국비]	1,346,000	2,205,714	△859,714
○ 인제 하수처리장 증설 112,070,000원 * 1식	942,200		
○ 인제 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	242,279		
○ 인제 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	161,521		
401 시설비및부대비	1,346,000	2,205,714	△859,714
○ 인제 하수처리장 증설 112,070,000원 * 1식	942,200		
○ 인제 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	242,279		
○ 인제 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	161,521		
01 시설비	1,231,590	2,015,714	△784,124
○ 북면 하수처리장 증설 1,231,590,000원 * 1식	1,231,590		
○ 북면 하수처리장 증설 112,410,000원 * 1식	862,113		
○ 북면 하수처리장 증설 112,410,000원 * 1식	221,686		
○ 북면 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	147,791		
02 감리비	112,410	188,000	△75,590
○ 북면 하수처리장 증설 112,410,000원 * 1식	112,410		
03 시설부대비	78,687		
○ 북면 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	20,233		
○ 북면 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	13,490		
○ 북면 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	2,000	2,000	0
○ 북면 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	2,000		
○ 북면 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	1,400		
○ 북면 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	360		
○ 북면 하수처리장 증설 2,000,000원 * 1식	240		
서화 하수처리장 증설[국비]	124,000	831,429	△707,429
○ 서화 하수처리장 증설 113,460,000원 * 1식	86,800		
○ 서화 하수처리장 증설 113,460,000원 * 1식	22,319		
○ 서화 하수처리장 증설 113,460,000원 * 1식	14,881		
401 시설비및부대비	124,000	831,429	△707,429
○ 서화 하수처리장 증설 113,460,000원 * 1식	86,800		
○ 서화 하수처리장 증설 113,460,000원 * 1식	22,319		
○ 서화 하수처리장 증설 113,460,000원 * 1식	14,881		
01 시설비	113,460	759,429	△645,969
○ 서화 하수처리장 증설 113,460,000원 * 1식	113,460		
○ 서화 하수처리장 증설 113,460,000원 * 1식	79,422		
○ 서화 하수처리장 증설 113,460,000원 * 1식	20,422		
○ 서화 하수처리장 증설 113,460,000원 * 1식	13,616		



부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 감리비 ○ 서화 하수처리장 증설 10,540,000원 * 1식	10,540 10,540 국 7,378 기 1,897 군 1,265	71,000	△60,460
인제하수처리장 하수관로 신설[국비]	66,000 국 46,200 기 11,880 군 7,920	714,286	△648,286
401 시설비및부대비	66,000 국 46,200 기 11,880 군 7,920	714,286	△648,286
01 시설비 ○ 인제하수처리장 하수관로 신설 64,000,000원 * 1식	64,000 64,000 국 44,800 기 11,520 군 7,680	709,286	△645,286
03 시설부대비 ○ 인제하수처리장 하수관로 신설 2,000,000원 * 1식	2,000 2,000 국 1,400 기 360 군 240	5,000	△3,000
위생환경사업장 운영[자체]	448,711	1,591,940	△1,143,229
101 인건비	30,135	29,210	925
04 기간제근로자등보수 ○ 위생환경사업장 청사 청소 인부임 - 기본급 68,720원 * 1인 * 262일 18,005 - 명절휴가비 18,004,640원 * 1/12 * 60% * 2회 1,801 - 주유급휴가수당 68,720원 * 1인 * 52일 3,574 - 연차유급수당 68,720원 * 1인 * 10일 688 - 4대보험 24,068,000원 * 11.5% 2,768 ○ 위생환경사업장 유지관리 인부임 68,720원 * 4인 * 12일 3,299	30,135 26,836 18,005 1,801 3,574 688 2,768 3,299	29,210	925
201 일반운영비	49,576	52,730	△3,154
01 사무관리비 ○ 피복비 300,000원 * 6인 * 2회 3,600 ○ 탈수슬러지 부속화 장비 임차료 2,000,000원 * 6회 12,000	15,600 3,600 12,000	15,600	0
02 공공운영비 ○ 간이상수도 배수지 청소용역 3,500,000원 * 1식 3,500	33,976 3,500	37,130	△3,154

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 청사방역 및 청소용역 20,000,000원 * 1식	20,000		
○ 위생환경사업장 건축물 정기안전진단 5,238,000원 * 2회	10,476		
207 연구개발비	74,000	74,000	0
03 시험연구비	74,000	74,000	0
○ 실험실 초자기구 2,000,000원 * 1식	2,000		
○ 실험실 약품 2,000,000원 * 1식	2,000		
○ 수처리 약품 70,000,000원 * 1식	70,000		
401 시설비및부대비	200,000	1,414,000	△1,214,000
01 시설비	200,000	1,410,000	△1,210,000
○ 위생환경사업장 시설 정비 및 유지관리 200,000,000원 * 1식	200,000		
405 자산취득비	95,000	22,000	73,000
01 자산및물품취득비	95,000	22,000	73,000
○ 트랙터 구입비 95,000,000원 * 1대	95,000		
위생환경사업장 운영[기금]	1,105,850	338,800	767,050
	기 군 541,992 563,858		
201 일반운영비	173,000	173,000	0
	기 군 100,152 72,848		
01 사무관리비	3,000	3,000	0
○ 협잡물처리 수수료 3,000,000원 * 1식	3,000		
	기 군 2,250 750		
02 공공운영비	170,000	170,000	0
○ 연료비 10,000,000원 * 1식	10,000		
	기 군 7,500 2,500		
○ 공공요금 및 제세 156,000,000원 * 1식	156,000		
	기 군 87,402 68,598		
○ 행정차량 유지관리 4,000,000원 * 1식	4,000		
	기 군 3,000 1,000		
202 여비	10,000	10,000	0
	기 군 7,500 2,500		
01 국내여비	10,000	10,000	0
○ 위생환경 업무추진 10,000,000원 * 1년	10,000		
	기 군 7,500 2,500		
206 재료비	28,000	28,000	0
	기 21,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	7,000		
01 재료비	28,000	28,000	0
○ 탈수슬러지 부속화 재료 24,000,000원 * 1식	24,000		
○ 기계관리 공구 4,000,000원 * 1식	4,000		
	18,000		
	6,000		
	3,000		
	1,000		
401 시설비및부대비	894,850	100,000	794,850
	413,340		
	481,510		
01 시설비	894,850	100,000	794,850
○ 시설장비 유지관리 120,000,000원 * 1년	120,000		
○ 에코산기관 교체 61,000,000원 * 1식	61,000		
○ 터보브로워 제작설치 118,800,000원 * 1식	118,800		
○ 슬러지탈수기 제작설치 281,050,000원 * 1식	281,050		
○ 협잡물처리기 제작설치 314,000,000원 * 1식	314,000		
	60,000		
	60,000		
	29,817		
	31,183		
	50,000		
	68,800		
	136,761		
	144,289		
	136,762		
	177,238		
하수슬러지건조화시설 운영[자체]	326,200	446,200	△ 120,000
201 일반운영비	105,200	105,200	0
01 사무관리비	13,200	13,200	0
○ 슬러지 포설 및 반출 장비 임차료 1,000,000원 * 12회	12,000		
○ 슬러지 측정 및 검사 수수료 100,000원 * 12회	1,200		
02 공공운영비	92,000	92,000	0
○ 공공요금 및 제세 92,000,000원 * 1년	92,000		
207 연구개발비	20,000	20,000	0
03 시험연구비	20,000	20,000	0
○ 하수건조화시설 약품 구입 20,000,000원 * 1년	20,000		
307 민간이전	181,000	181,000	0
05 민간위탁금	181,000	181,000	0

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정하천 수질보전(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 하수건조화시설 위탁관리 181,000,000원 * 1년		181,000		
401 시설비및부대비		20,000	40,000	△20,000
01 시설비		20,000	40,000	△20,000
○ 시설장비 유지관리 20,000,000원 * 1년		20,000		
수질보전 및 관리[자체]		50,000	271,000	△221,000
401 시설비및부대비		50,000	271,000	△221,000
01 시설비		50,000	230,000	△180,000
○ 비점오염 저감시설 유지보수비 50,000,000원 * 1식		50,000		
소양강댐 부유물 처리[기금]		56,000	23,500	32,500
	기	56,000		
308 자치단체등이전		56,000	23,500	32,500
	기	56,000		
10 공기관등에대한경상적위탁사업비		56,000	23,500	32,500
○ 소양강댐 부유물 운반처리 위탁 56,000,000원 * 1년		56,000		
	기	56,000		
인제군 노후하수관로 조사[국비]		108,000	0	108,000
	국	54,000		
	기	32,400		
	군	21,600		
401 시설비및부대비		108,000	0	108,000
	국	54,000		
	기	32,400		
	군	21,600		
01 시설비		108,000	0	108,000
○ 인제군 노후하수관로 정밀조사 108,000,000원 * 1식		108,000		
	국	54,000		
	기	32,400		
	군	21,600		
청정산업 지원(수질개선특별회계)		255,000	5,314,700	△5,059,700
	기	153,000		
	군	102,000		
친환경귀리채종단지 지원[기금]		255,000	745,000	△490,000
	기	153,000		
	군	102,000		
405 자산취득비		255,000	0	255,000
	기	153,000		
	군	102,000		
01 자산및물품취득비		255,000	0	255,000
○ 귀리종자처리시설 장비구입 255,000,000원 * 1식		255,000		
	기	153,000		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 깨끗한 수질관리  
 단위: 청정산업 지원(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 102,000		
행정운영경비(상하수도사업소)	437,701	417,355	20,346
	기 군 391,354		
인력운영비(수질개선특별회계)	387,641	368,355	19,286
	기 군 373,139		
공공하수처리시설 운영지원[기금]	19,340	18,954	386
	기 군 14,502 4,838		
101 인건비	19,340	18,954	386
	기 군 14,502 4,838		
01 보수	19,340	18,954	386
○ 시간외근무수당	19,340		
- 6급 11,634원 * 30시간 * 2인 * 12월	8,377		
	기 군 6,282 2,095		
- 7급 10,508원 * 30시간 * 2인 * 12월	7,566		
	기 군 5,673 1,893		
- 8급 9,434원 * 30시간 * 1인 * 12월	3,397		
	기 군 2,547 850		
위생환경사업장 운영지원[자체]	329,480	307,335	22,145
101 인건비	320,180	298,935	21,245
01 보수	320,180	298,935	21,245
○ 일반직	200,024		
- 6급(30) 4,163,200원 * 1인 * 12월	49,959		
- 7급(20) 3,371,800원 * 3인 * 12월	121,385		
- 8급(10) 2,390,000원 * 1인 * 12월	28,680		
○ 정근수당 200,023,200원 * 1/12	16,669		
○ 처우개선비 200,023,200원 * 1.7%	3,401		
○ 대우공무원수당	7,026		
- 6급 4,163,200원 * 4.1% * 1인 * 12월	2,049		
- 7급 3,371,800원 * 4.1% * 3인 * 12월	4,977		
○ 정근수당가산금	6,240		
- 25년이상 130,000원 * 1인 * 12월	1,560		
- 20년~25년 110,000원 * 3인 * 12월	3,960		
- 10년~15년 60,000원 * 1인 * 12월	720		
○ 가족수당	6,000		
- 배우자 40,000원 * 5인 * 12월	2,400		
- 기타가족 60,000원 * 5인 * 12월	3,600		
○ 자녀학비 보조수당 400,000원 * 3인 * 4회	4,800		

부서: 상하수도사업소  
 정책: 행정운영경비(상하수도사업소)  
 단위: 인력운영비(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 기술정보수당 20,000원 * 1인 * 12월	240		
○ 기술정보수당 가산금 30,000원 * 1인 * 12월	360		
○ 위험수당 50,000원 * 5인 * 12월	3,000		
○ 장려수당 180,000원 * 5인 * 12월	10,800		
○ 시간외근무수당	18,934		
- 6급 11,633원 * 30시간 * 1인 * 12월	4,188		
- 7급 10,508원 * 30시간 * 3인 * 12월	11,349		
- 8급 9,434원 * 30시간 * 1인 * 12월	3,397		
○ 정액급식비 130,000원 * 5인 * 12월	7,800		
○ 명절휴가비 200,023,200원 * 1/12 * 60% * 2회	20,003		
○ 연가보상비 200,023,200원 * 1/12 * 1/30 * 10일	5,557		
○ 20년 봉급 인상분 반영 310,854,000원 * 3%	9,326		
204 직무수행경비	9,300	8,400	900
02 직급보조비	9,300	8,400	900
○ 일반직	9,300		
- 6급 165,000원 * 1인 * 12월	1,980		
- 7급 155,000원 * 3인 * 12월	5,580		
- 8급~9급 145,000원 * 1인 * 12월	1,740		
위생환경사업장 운영 업무지원[자체]	38,821	42,066	△3,245
101 인건비	38,821	42,066	△3,245
03 무기계약근로자보수	38,821	42,066	△3,245
○ 위생환경사업장 업무지원	38,821		
- 기본급 66,800원 * 1인 * 262일	17,502		
- 상여금 17,501,600원 * 1/12 * 4회	5,834		
- 명절휴가비 17,501,600원 * 1/12 * 60% * 2회	1,751		
- 휴일근무수당 66,800원 * 150% * 1인 * 24일	2,405		
- 주유급휴가수당 66,800원 * 1인 * 52일	3,474		
- 연차유급휴가수당 66,800원 * 1인 * 10일	668		
- 초과근무수당 8,350원 * 150% * 10시간 * 12월	1,503		
- 급식비 140,000원 * 1인 * 12월	1,680		
- 4대보험 34,817,000원 * 11.5%	4,004		
기본경비(수질개선특별회계)	50,060	49,000	1,060
기 군	31,845 18,215		
부서운영 기본경비[자체]	7,600	6,480	1,120
203 업무추진비	7,600	6,480	1,120
02 정원가산업무추진비	1,120	0	1,120

부서: 상하수도사업소  
 정책: 행정운영경비(상하수도사업소)  
 단위: 기본경비(수질개선특별회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 정원가산 업무추진	20,000원 * 56명	1,120		
04 부서운영업무추진비		6,480	6,480	0
○ 부서운영 업무추진	540,000원 * 12월	6,480		
위생환경사업장 기본경비[기금]		13,600	13,600	0
		기 군		
		10,200 3,400		
201 일반운영비		10,000	10,000	0
		기 군		
		7,500 2,500		
01 사무관리비		10,000	10,000	0
○ 일반운영비	10,000,000원 * 1년	10,000		
		기 군		
		7,500 2,500		
204 직무수행경비		3,600	3,600	0
		기 군		
		2,700 900		
03 특정업무경비		3,600	3,600	0
○ 대민활동비	50,000원 * 6인 * 12월	3,600		
		기 군		
		2,700 900		
위생환경사업장 당직운영[기금]		28,860	28,920	△60
		기 군		
		21,645 7,215		
201 일반운영비		28,860	28,920	△60
		기 군		
		21,645 7,215		
01 사무관리비		28,860	28,920	△60
○ 당직수당	60,000원 * 481일	28,860		
		기 군		
		21,645 7,215		